
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101900097

97

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003251299

Objeto: Aquisição de DISPERSOR DE GÁS Z-6311001
Abertura das propostas: 26/10/2020 às 18:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003201466

Objeto: Afretamento e prestação de serviços de operação de FPSO - IPB
Abertura das propostas: 17/03/2021 às 14:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003299026

O processo de Pregão Eletrônico 7003299026 que objetiva comprar/contratar
Aquisição de álcool em gel, álcool líquido, lenços umedecidos com álcool e dispensers para
álcool, por contrato Global possui previsão de início para em 19/10/2020 às 08:00 horas.,
previsão para abertura de propostas em 29/10/2020 às 12:00 horas. e previsão de data de
início da disputa em 29/10/2020 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

LAZARO DE JESUS LEITE
Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003303424

Objeto: Aquisição de Válvula de Controle
Abertura das propostas: 26/10/2020 às 18:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003301189

Objeto: Aquisição de macacão de segurança de polietileno por contrato global, Regiões Sul
e Sudeste

Abertura das propostas: 27/10/2020 às 14:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003301190

Objeto: Fornecimento Global de Mangotes offshore para as unidades Transpetro -
7003294533

Abertura das propostas: 16/11/2020 às 18:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003285318

O processo de Pregão Eletrônico 7003285318 que objetiva comprar/contratar
Manutenção Ar Cond., Limpeza Pred. e Ind. possui previsão de início para em 20/10/2020
às 09:00 horas., previsão para abertura de propostas em 30/10/2020 às 13:00 horas. e
previsão de data de início da disputa em 30/10/2020 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

ALINE FERNANDES CARDOSO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003285318

O processo de Pregão Eletrônico 7003285318 que objetiva comprar/contratar
Manutenção Ar Cond., Limpeza Pred. e Ind. possui previsão de início para em 20/10/2020
às 09:00 horas., previsão para abertura de propostas em 30/10/2020 às 13:00 horas. e
previsão de data de início da disputa em 30/10/2020 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

ALINE FERNANDES CARDOSO
Pregoeiro(a)

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 840426

- Objeto: Serviços de forn. e subst. da tubulação de nebulização do sist. combate a
incêndio do Terminal Sul/RS. Data de abertura das propostas: 11/11/2020 às 09h30. A
consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI Nº: 00135.216620/2020-95. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
17/2020. PARTÍCIPES: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e Conselho
Nacional do Ministério Público. OBJETO: direcionar o envio das denúncias de violência de
direitos humanos e da família registradas nos canais de atendimento do Sistema Integrado
Nacional de Direitos Humanos - Sindh, da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, relacionadas ao Ministério
Público brasileiro, para que este atue como órgão central responsável pelo fluxo de
encaminhamento de denúncias no âmbito de sua competência, juntamente com os órgãos
competentes a serem designados pelo Conselho Nacional do Ministério Público, Ministério
Público da União e Ministério Público dos Estados, conforme especificações estabelecidas
no plano de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 13/10/2020. SIGNATÁRIOS: Damares Regina
Alves, Ministra de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos; e Antônio
Augusto Brandão de Aras, Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.211562/2019-70. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
18/2020. PARTÍCIPES: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e Ministério
Público do Trabalho. OBJETO: fortalecer a cooperação entre os partícipes por meio do
intercâmbio de dados, informações e tecnologias, com ações gerais e especiais do
Ministério Público do Trabalho e do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos, por meio da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos, com o fim de aprimorar
suas atividades finalísticas, em prol do combate às violações de direitos fundamentais do
cidadão, especialmente no que se refere ao trabalho escravo, ao trabalho infantil, ao
tráfico de pessoas, às fraudes trabalhistas, às violações ao meio ambiente do trabalho, bem
como à exploração sexual comercial de crianças e adolescentes. DATA DA ASSIN AT U R A :
13/10/2020. SIGNATÁRIOS: Damares Regina Alves, Ministra de Estado da Mulher, da
Família e dos Direitos Humanos; e Alberto Bastos Balazeiro, Procurador-Geral do
Trabalho.

SECRETARIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135231457201957. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de subscrição de licenças de software, aplicativos e sistemas operacionais,
destinados aos usuários, equipamentos e servidores de rede do Ministério da Mulher,
Família e Direitos Humanos, incluindo suporte técnico e garantia de atualização das versões
pelo período de 36 (trinta e seis) meses conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 19/10/2020 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs Quadra 9, Lote C, Ed. Parque Cidade
Corporate Torre A, 10º Andar, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/810005-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência,
prevalecem os termos do edital.

MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/10/2020) 810005-00001-2020NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135211486201901. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de licenças do software Adobe Creative Cloud for
Teams, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Scs Quadra 9, Ed. Parque Cidade Corporate Torre A, 10º Andar, Plano
Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/810005-5-00003-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 19/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre disposições do Edital e o comprasnet, prevalecerá as do
Ed i t a l . .

MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/10/2020) 810005-00001-2020NE800028

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
A D O L ES C E N T E

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

Processo: 00135.226972/2019-15. Espécie: Termo de Apostilamento nº 002/2020 ao
Convênio nº 008/2019. Concedente: Ministério das Mulheres, Família e Direitos Humanos,
CNPJ 27.136.980/0001-00, e a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal - CNPJ nº 08.685.528/0001-53, denominado Convenente. Finalidade: Indicação de
crédito no montante de R$ 550.000,00, referentes a 3ª parcela dos recursos inicialmente
previstos para execução do Convênio em epígrafe, que correrão à conta do MMFDH, de
acordo com a dotação aprovada nos termos da Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020,
no Programa de Trabalho 14422503421AQ0001, PTRES 185383, Elemento de Despesa
33.30.41, Nota de Empenho 2020NE000030. Data de assinatura: 15/10/2020. Assinatura:
Maurício José Silva Cunha, Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente,
CPF nº 905.632.127-72.

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.213839/2020-32. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
47/2020. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de São Mateus do Maranhão-MA. OBJETO: implantação do PROJETO-PILOT O
FAMÍLIAS FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de
habilidades sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e
adolescentes de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA
ASSINATURA: 16/10/2020. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária
Nacional da Família e Hamilton Nogueira Aragão, Prefeito Municipal de São Mateus do
Maranhão-MA .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.218141/2020-11. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
54/2020. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Nova Iguaçu-RJ. OBJETO: implantação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS FORTES,
visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA ASSINATURA:
16/10/2020. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e Elaine Medeiros Fonseca da Silva, Secretária Municipal de Nova Igu a ç u - R J.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 903302/2020, Nº Processo: 00135206680202008, Concedente:
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: MUNICIPIO DE TORRES
CNPJ nº 87876801000101, Objeto: Aquisição de um veículo e equipamentos para o Centro
de Referência da Mulher, no Município de Torres/RS., Valor Total: R$ 150.607,54, Valor de
Contrapartida: R$ 607,54, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 -

R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800019, Valor: R$
150.000,00, PTRES: 184829, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404139, Vigência:
13/10/2020 a 13/01/2022, Data de Assinatura: 13/10/2020, Signatários: Concedente:
CRISTIANE RODRIGUES BRITTO CPF nº 786.131.595-91, Convenente: CARLOS ALBERTO
MATOS DE SOUZA CPF nº 424.456.470-53.


